

Số: 63 /KH-PGD&ĐT

Đàm Hà, ngày 16 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024
cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục
và Đào tạo huyện Đàm Hà

Căn cứ Kế hoạch số 2202/KH-SGDĐT ngày 05/7/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh về việc bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giảng viên, giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu năm học 2023-2024 của học sinh, sinh viên. Phòng Giáo dục và Đào tạo Đàm Hà xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành GD&ĐT huyện Đàm Hà như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nắm vững nội dung cơ bản, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ tám, Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII; những kết quả đạt được của 40 năm đổi mới, nhất là trong công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức; dự báo tình hình thế giới, khu vực, đất nước, những vấn đề mới trong đời sống chính trị - kinh tế - xã hội tác động đến công tác giảng dạy; trên cơ sở đó, vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng dạy.

- Hoạt động bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè là dịp để cán bộ quản lý, giáo viên trao đổi các vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ sau 05 năm thực hiện giảng dạy giáo trình 05 môn lý luận chính trị theo Kết luận số 94-KL/TW ngày 28 tháng 3 năm 2014 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân.

- Nhằm nâng cao ý thức chính trị, trách nhiệm trong quá trình giảng dạy.

2. Yêu cầu

- Công tác bồi dưỡng chính trị hè năm 2024 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, có chất lượng, hiệu quả ở tất cả các cấp học, bậc học.

- Nội dung bồi dưỡng thiết thực, theo tinh thần đổi mới, phù hợp với các đối tượng, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại các cơ sở giáo dục.

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU BỒI DƯỠNG

1. Nội dung

(1). Nội dung cốt lõi, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ tám, Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII.

(2). Tình hình chính trị - kinh tế - xã hội thế giới và trong nước nổi bật trong những tháng đầu năm 2024; những vấn đề kinh tế - xã hội ở địa phương và nghị quyết đại hội, chương trình, kế hoạch hành động của đảng bộ địa phương, đơn vị.

(3). Thông tin những nội dung trong tổng kết 40 năm thời kỳ đổi mới của công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức và cán bộ.

(4). Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới.

(5). Tài liệu học tập chuyên đề toàn khóa “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước, phồn vinh, hạnh phúc” do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn và chuyên đề học tập năm 2024 do các bộ, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị biên soạn.

(6). Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 30/10/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “về xây dựng và phát huy văn hoá, sức mạnh con người Quảng Ninh trở thành nguồn lực nội sinh, động lực cho sự phát triển nhanh, bền vững”.

(7). Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 05/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của đảng, quản lý nhà nước trong nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến 2030.

(8) Những nhiệm vụ trọng tâm trong năm học 2024-2025 và các vấn đề về chuyên môn, nghiệp vụ hằng năm theo kế hoạch của Bộ GDĐT; Sở GDĐT và Phòng GD&ĐT.

2. Tài liệu học tập

(1) Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị lần thứ tám, Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.

(2) Tài liệu học tập chuyên đề toàn khóa “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước, phồn vinh, hạnh phúc” do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.

(3) Tài liệu chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 theo Kế hoạch số 373-KH/TU ngày 15/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024.

(4) Các tài liệu khác do cấp ủy địa phương cung cấp (Nghị quyết Đại hội, Chương trình hành động của đảng bộ địa phương...).

(5) Các tài liệu bồi dưỡng, tập huấn giảng dạy, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ GDĐT, Sở GDĐT.

III. ĐỐI TƯỢNG TẬP HUẤN, PHƯƠNG THỨC, THỜI GIAN TIẾN HÀNH VÀ BÁO CÁO VIÊN

1. Đối tượng tập huấn: 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH-THCS, Trung tâm GDNN và GDTX huyện Đầm Hà.

- Lớp thứ nhất: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường TH, TH&THCS trên địa bàn huyện; Trung tâm GDNN-GDTX huyện.

- Lớp thứ hai: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường MN, THCS trên địa bàn huyện; Các cơ sở giáo dục Mầm non ngoài công lập.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Mỗi lớp 02 ngày, dự kiến tổ chức trong cuối tháng 7 và tuần đầu tháng 8/2024 (có thông báo sau).

- Địa điểm: Tại Hội trường lớn khu hành chính huyện Đầm Hà.

3. Phương thức tiến hành: Hội nghị trực tiếp; kết hợp giữa nghe báo cáo viên trình bày với tự nghiên cứu tài liệu, tổ chức trao đổi, thảo luận, viết thu hoạch, gắn với chức trách, nhiệm vụ của bản thân.

4. Báo cáo viên: Kính mời các đồng chí lãnh đạo huyện; Báo cáo viên cấp tỉnh; báo cáo viên cấp huyện; lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy; lãnh đạo ngành Giáo dục và Đào tạo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2024 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành GD&ĐT huyện Đầm Hà chi theo qui định tài chính hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí mở lớp, tài liệu, mời báo cáo viên, giảng viên.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để mở lớp đạt kết quả.

- Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trường học trong huyện thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

2. Các đơn vị trường

- Đăng ký danh sách cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia lớp bồi dưỡng chính trị (theo mẫu gửi kèm), theo đường công văn và bản mềm qua gmail: caoxuandiep1982@gmail.com trước ngày 25/7/2024, bộ phận Tổng hợp Phòng GD&ĐT Đầm Hà (Đ/c Cao Xuân Điệp).

- Hiệu trưởng nhà trường đôn đốc, quản lý cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của đơn vị tham gia tại lớp bồi dưỡng; Báo cáo theo yêu cầu của Ban tổ chức lớp học.

Trên đây là nội dung Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chính trị hệ năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường học trực thuộc huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;
- Các trường học trên địa bàn huyện;
- TP, PTP Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.
- (04b)

TRƯỞNG PHÒNG

Chu Huy Bân

ĐƠN VỊ.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

....., ngày tháng năm 2024

ĐĂNG KÍ DANH SÁCH CÁN BỘ, GIÁO VIÊN, NHÂN VIÊN
THAM GIA HỌC TẬP, BỒI DƯỠNG CHÍNH TRỊ
HÈ NĂM 2024

T T	Họ và tên	Ngày tháng năm sinh	Chức vụ	Đơn vị công tác	Chuyên môn (ghi theo bằng tốt nghiệp cao đẳng, đại học)	Là Đảng viên
1						
2						
3						
4						
5						
6						
7						
8						
9						
10						
11						
12						
13						
14						
15						
16						
17						
18						
19						
20						
....						

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG